
 
 
 
 
 

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

H O T Ă R Â R E A nr.154 

din 26 mai 2016 

privind aprobarea cuprinderii în Bugetul General de venituri si cheltuieli al Municipiului Arad 

pentru anul 2016 a sumelor destinate finanţării învăţământului particular sau confesional 

acreditat din municipiul Arad 
 

Consiliul Local al Municipiului Arad,  

Având în vedere: 

-Iniţiativa Primarului Municipiului Arad, dl. Gheorghe Falcă, exprimată în Expunerea de motive 

nr. 35716/23.05.2016 ; 

-Raportul Direcţiei Economice nr. 35718/23.05.2016 ; 

-Rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

-Hotărârea Guvernului României nr. 136/2016 „privind aprobarea normelor metodologice pentru 

determinarea costului standard per elev/preşcolar şi stabilirea finanţării de bază de la bugetul de 

stat, din sume defalcate din TVA prin bugetele locale, pe baza costului standard per 

elev/preşcolar, pentru toţi preşcolarii şi elevii din învăţământul general obligatoriu particular şi 

confesional acreditat, precum şi pentru cei din învăţământul profesional şi liceal acreditat, 

particular şi confesional”;  

-Adresa nr. 832/2016 din partea Inspectoratului Şcolar Judeţean Arad; 

-Adresa nr. 24408/2016 din partea Administraţiei Judeţene a Finanţelor publice Arad prin care se 

repartizează pentru municipiul Arad sume defalcate din TVA pentru finanţarea învăţământului 

particular; 

-Dispoziţia Primarului Municipiului Arad nr. 1072/2016, privind modificarea Bugetului General 

de Venituri şi Cheltuieli al Municipiului Arad pe anul 2016 cu sume defalcate din TVA şi 

alocarea pe capitolul 65.02 „Învăţământ” cu titlu de transferuri interne a sumelor destinate 

finanţării învăţământului particular;  

-Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările si completările ulterioare; 

-Legea nr. 339/2015 a bugetului de stat pe anul 2016; 

- adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (19 prezenţi din totalul de 22). 

În temeiul drepturilor conferite prin art.36, alin. (1), alin. (2) lit. ,,b”,  d), alin. (4), lit. 

,,a”, alin. (6), lit. ,,a”,  pct.1, alin. (9), art. 45 alin. (2) şi art. 115 alin. (1) lit. ,,b” din Legea nr. 

215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 
 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 

 Art.1. Se aprobă includerea în Bugetul General de Venituri  şi Cheltuieli al Municipiului Arad 

a sumelor destinate finanţării învăţământului particular sau confesional acreditat din municipiul 

Arad, cf. anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

 

Art.2. Prezenta hotărâre se  duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin 

serviciile de specialitate şi se va comunica Direcţiei Economice, Instituţiei Prefectului - 



Judeţului Arad, Administraţiei Judeţene a Finanţelor Publice Arad, precum şi tuturor celor 

interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică Locală.        

 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

 Mariana CISMAŞIU Contrasemnează 

 S E C R E T A R 

 Lilioara STEPANESCU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Red/Dact U.C./U.C. Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Buget 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 26.05.2016                                                                                                                                   

 

 
Cod PMA -S1-02          

 



MUNICIPIUL ARAD 
Anexa la Hotărârea Consuiliului Local al 

Municipiului Arad nr. 154 din 26 mai 2016 

      

      

Capitolul 65.02 ÎNVĂŢĂMÂNT 

Învățământ particular sau confesional acreditat din municipiul Arad cf. HG. Nr. 136/2016 

Hotărârea Consiliului Local al Municipiului  Arad nr.       /          .2016 

            

            

            

      

     mii lei 

Nr. 

crt. 

 

Denumirea indicatorilor 
Cod indicator 

Buget an 

2016  
Influențe 

Buget an 

2016 

rectificat  

0 1 2 3 4 5 

1 Ordonator de credite: MUNICIPIUL ARAD * 0 914 914 

2 Secţiunea de funcţionare 96 0 914 914 

3 CHELTUIELI CURENTE 01 0 914 914 

4 
sume defalcate din TVA pentru finanțarea învățământului particular sau 

confesional acreditat 
55 0 914 914 

5 Transferuri interne 55.01 0 914 914 

6 Finanțarea învățământului particular sau confesional  55.01.63 0 914 914 

7 din care:         

8 învățământ secundar 65.02.04 0 914 914 

9 învățământ secundar superior 65.02.04.02 0 164 164 

10 învățământ profesional 65.02.04.03 0 750 750 

11 din care: 

12 Colegiul Particular "Vasile Goldiș" Arad *       



13 Secţiunea de funcţionare 96 0 164 164 

14 CHELTUIELI CURENTE 01 0 164 164 

15 
sume defalcate din TVA pentru finanțarea învățământului particular sau 

confesional acreditat, învățământ secundar superior 
* 0 164 164 

16 Cheltuieli de personal 10 0 146 146 

17 Bunuri și servicii 20 0 18 18 

18 Liceul Tehnologic Ucecom "Spiru Haret" Arad * 0 750 750 

19 Secţiunea de funcţionare 96 0 750 750 

20 CHELTUIELI CURENTE 01 0 750 750 

21 
sume defalcate din TVA pentru finanțarea învățământului particular sau 

confesional acreditat, învățământ profesional 
* 0 750 750 

22 Cheltuieli de personal 10 0 680 680 

23 Bunuri și servicii 20 0 70 70 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

 Mariana CISMAŞIU Contrasemnează 

 S E C R E T A R 

 Lilioara STEPANESCU 

 

 

 

 
Red/Dact U.C./U.C. Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Buget 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 26.05.2016                                                                                                                                   

 

 
Cod PMA -S1-02          

 



R O M Â N I A                                                                       P R O I E C T A v i z a t 

JUDEŢUL ARAD                       S E C R E T A R 

MUNICIPIUL ARAD                                                      Nr. 163/23.05.2016 Lilioara Stepanescu 

CONSILIUL LOCAL   

 

H O T Ă R Â R E A Nr.______ 

din __________________ 2016 

privind aprobarea cuprinderii în Bugetului General de venituri si cheltuieli al Municipiului Arad 

pentru anul 2016 a sumelor destinate finanţării învăţământului particular sau confesional acreditat 

din municipiul Arad 
 

Consiliul Local al Municipiului Arad,  

Având în vedere: 

-Iniţiativa Primarului Municipiului Arad, d-nul Gheorghe Falcă, exprimată în Expunerea de motive nr. 

35716/23.05.2016 ; 

-Raportul Direcţiei Economice nr. 35718/23.05.2016 ; 

-Rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

-Hotărârea Guvernului României nr. 136/2016 „privind aprobarea normelor metodologice pentru 

determinarea costului standard per elev/preşcolar şi stabilirea finanţării de bază de la bugetul de stat, 

din sume defalcate din TVA prin bugetele locale, pe baza costului standard per elev/preşcolar, pentru 

toţi preşcolarii şi elevii din învăţământul general obligatoriu particular şi confesional acreditat, 

precum şi pentru cei din învăţământul profesional şi liceal acreditat, particular şi confesional”;  

-Adresa nr. 832/2016 din partea Inspectoratului Şcolar Judeţean Arad; 

-Adresa nr. 24408/2016 din partea Administraţiei Judeţene a Finanţelor publice Arad prin care se 

repartizează pentru municipiul Arad sume defalcate din TVA pentru finanţarea învăţământului 

particular; 

-Dispoziţia Primarului Municipiului Arad nr. 1072/2016, privind modificarea Bugetului General de 

Venituri şi Cheltuieli al Municipiului Arad pe anul 2016 cu sume defalcate din TVA şi alocarea pe 

capitolul 65.02 „Învăţământ” cu titlu de transferuri interne a sumelor destinate finanţării 

învăţământului particular;  

-Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările si completările ulterioare; 

-Legea nr. 339/2015 a bugetului de stat pe anul 2016; 

În temeiul drepturilor conferite prin art.36, alin. (1), alin. (2) lit.  b),  d), alin. (4), lit. a), alin. 

(6), lit. a),  pct.1, alin. (9), art. 45 alin. (2) şi art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 a 

administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  
 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 

 Art.1. Se aprobă includerea în Bugetul General de Venituri  şi Cheltuieli al Municipiului Arad a 

sumelor destinate finanţării învăţământului particular sau confesional acreditat din municipiul Arad, 

cf. anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

 

Art.2. Prezenta hotărâre se  duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin serviciile 

de specialitate şi se va comunica Direcţiei Economice, Instituţiei Prefectului - Judeţului Arad, 

Administraţiei Judeţene a Finanţelor Publice Arad, precum şi tuturor celor interesaţi prin grija 

Serviciului Administraţie Publică Locală.        

        
                        

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                 S E C R E T A R 
                     Cod PMA – S1 – 01 

Directia Economicã, Serviciul Buget 
Red./Dact. MB/MB 

 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 35716/23.05. 2016 

 

 

E X P U N E R E   D E   M O T I V E 

 

 

     Având în vedere: 

 

   Apariţia Hotărârii Guvernului României nr. 136/2016 „privind aprobarea normelor 

metodologice pentru determinarea costului standard per elev/preşcolar şi stabilirea finanţării de 

bază de la bugetul de stat, din sume defalcate din TVA prin bugetele locale, pe baza costului 

standard per elev/preşcolar, pentru toţi preşcolarii şi elevii din învăţământul general obligatoriu 

particular şi confesional acreditat, precum şi pentru cei din învăţământul profesional şi liceal 

acreditat, particular şi confesional”;  

 Comunicarea sumelor defalcate din TVA pentru finanţarea învăţământului particular sau 

confesional acreditat din municipiul Arad, de către Administraţia Judeţeană a Finanţelor Publice 

Arad; 

  Aprobarea prin Dispoziţia Primarului Municipiului Arad nr. 1072/27.04.2016 cu titlu de 

transferuri interne  la capitolul 65.02 “Învăţământ”, ordonator de credite Municipiul Arad, a 

sumelor destinate finanţării învăţământului particular sau confesional acreditat din municipiul 

Arad. 

 

 

P R O P U N: 

 

 

Aprobarea cuprinderii în Bugetul General de venituri si cheltuieli al Municipiului Arad pe anul 

2016, a sumelor destinate finanţării învăţământului particular sau confesional acreditat, cf. 

anexei. 

 

 

P R I M A R, 

Gheorghe Falcă 

      

 



PRIMÃRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECTIA ECONOMICÃ 

Serviciul Buget 

Nr. 35718/23 mai 2016 

 

RAPORTUL SERVICIULUI BUGET 

Având în vedere: 

 

 H.G nr. 136/2016 „privind aprobarea normelor metodologice pentru determinarea costului 

standard per elev/preșcolar și stabilirea finanţării de bază de la bugetul de stat, din sume defalcate 

din TVA prin bugetele locale, pe baza costului standard per elev/preșcolar, pentru toţi preșcolarii și 
elevii din învăţământul general obligatoriu particular și confesional acreditat, precum și pentru cei 

din învăţământul profesional și liceal acreditat, particular și confesional”;  

 Adresa nr. 24408/2016 din partea Administraţiei Judeţene a Finanţelor publice Arad prin 

care ni se repartizează sume defalcate din TVA pentru finanţarea învăţământului particular; 

 Dispoziţia Primarului Municipiului Arad nr. 1072/2016, privind modificarea Bugetului 

General de Venituri și Cheltuieli al Municipiului Arad pe anul 2016 cu sume defalcate din TVA și 
alocarea pe capitolul 65.02 „Învăţământ” cu titlu de transferuri interne a sumelor destinate 

finanţării învăţământului particular;  

 Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările si completările 

ulterioare; 

 Legea nr. 339/2015 a bugetului de stat pe anul 2016; 

 

P R O P U N E M: 

 

aprobarea inlcuderii în Bugetul General de Venituri si Cheltuieli al Municipiului Arad pe anul 

2016, a sumelor destinate finanţării învăţământului particular  din municipiul Arad (cf. anexei), 

după cum urmează: 

 

 1.  Colegiul Particular „Vasile Goldiş” Arad:  164 mii lei, din care: 

     - Cheltuieli de personal:        146 mii lei; 

    -  Cheltuieli materiale.              18 mii lei. 

2.  Liceul Tehnologic UCECOM  „Spiru Haret” Arad:  750 mii lei, din care: 

     - Cheltuieli de personal:        680 mii lei; 

    -  Cheltuieli materiale.              70 mii lei. 

 

 

 

 

    DIRECTOR EXECUTIV,                        SEF SERVICIU BUGET, 

       Claudia Grozavu                                 Olimpia Stoica 

 

 

 

 

 

 
Directia Economicã, Serviciul Buget 

Red./Dact. MB/MB 

                                                                      

 


	RANGE!A1:F36

